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CS03 PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN SEGÚN TAMAÑO DE LOCALIDAD (2000 Y 2005)

CS03 FICHA DE IDENTIFICACIÓN

NOMBRE DEL INDICADOR

Porcentaje de la población según tamaño de localidad

FÓRMULA DE CÁLCULO

Población en un tipo de localidad l

Tipo de localidad:

• Urbana (de 15 mil a 100 mil y de 100 mil y más

  habitantes) 

• Semiurbana (2 500 a 14 999 habitantes)

• Rural (menos de 100, de 100 a 499 y de 500 a

  2 499 habitantes)

 

Población total

DESAGREGACIÓN (DESGLOSES)

Entidad Federativa, municipios y años de referencia (en la medida 

en que la información lo permita).

FUENTE

INEGI. Censos y Conteos de Población y Vivienda.

DEFINICIÓN

Es el número de habitantes que residen en localidades urbanas, 

semiurbanas y rurales por cada cien de la población total.

INTERPRETACIÓN

Muestra como varía la concentración de la población de una de-

marcación en los distintos tipos de localidad. Particularmente, per-

mite conocer el peso relativo de los grupos poblacionales ubicados 

en localidades pequeñas los cuales generalmente son las que 

enfrentan mayores desventajas y desigualdades estructurales.

UTILIDAD

El indicador provee información básica para la definición de polí-

ticas presupuestales y sociales que consideren el tamaño de las 

localidades en la asignación de recursos humanos, materiales y 

financieros dentro del sistema educativo. 
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En la atención de zonas rurales con poblaciones pequeñas en 

condiciones de vulnerabilidad, aislamiento y deterioro, el indicador 

es útil para prever una distribución equitativa de la oferta educati-

va, y/o planear programas escolares que contemplen el efecto de 

la distribución demográfica.

NOTA 

La definición de localidad que se adopta para este indicador es la 

misma que utiliza el INEGI, en el Censo de 2000 y en el Conteo 

2005.

Por la relación cercana que guardan, aquí se discuten 

los indicadores porcentaje de la población según su 

tamaño de localidad, número de localidades según su 

tamaño de población y porcentaje de población rural 

según condición de aislamiento, las cuales represen-

tan variables contrastantes y complementarias de la 

concentración y dispersión espacial de la población. 

En México, la distribución territorial de la población 

constituye una condicionante estructural de primer 

orden para la atención de la demanda de servicios 

educativos de los diversos asentamientos humanos 

del país.

La concentración de una importante proporción de la 

población en un número reducido de ciudades y, en 

oposición, la dispersión de un pequeño porcentaje de 

ella en una gran cantidad de pequeñas localidades, 

son rasgos centrales de la distribución espacial de la 

población en el país. Estas características influyen en 

forma determinante en los patrones del tamaño de las 

escuelas y de las modalidades ofrecidas de preesco-

lar, primaria y secundaría en las localidades del país 

(véase el Informe Anual 2006 del INEE para un mayor 

abundamiento de este tópico).

CS04 NÚMERO DE LOCALIDADES SEGÚN TAMAÑO DE POBLACIÓN (2000 Y 2005)
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CS04 FICHA DE IDENTIFICACIÓN

NOMBRE DEL INDICADOR

Número de localidades según tamaño de población

FÓRMULA DE CÁLCULO

Número de localidades de tamaño t en una

demarcación

• 15,000 habitantes o más (localidades urbanas)

• 2,500 a 14,999 habitantes (localidades semiurbanas)

• Menos de 2500 habitantes (localidades rurales sub-

divididas en tres categorías: 500 a 2,499 residentes; 

100 a 499; uno a 99)

DESAGREGACIÓN (DESGLOSES)

Entidad Federativa, municipios y años de referencia (en la medida 

en que la información lo permita).

FUENTE INEGI. Censos y Conteos de Población y Vivienda.

DEFINICIÓN

Número de localidades con determinado tamaño de población en 

las demarcaciones geográficas.

INTERPRETACIÓN

Este indicador exhibe la distribución de localidades de acuerdo al nú-

mero de habitantes. A mayor número de localidades con poblaciones 

pequeñas se vislumbra una mayor dificultad para las autoridades 

educativas de proveer los servicios de educación demandados por 

los residentes de esos espacios geográficos debido a que éstas se 

encuentran generalmente dispersas y son de difícil acceso.

UTILIDAD

Este indicador ilustra el fenómeno de la dispersión espacial de 

la población por localidad, cuyo comportamiento es importante 

conocer para estar en posibilidad de generar estrategias alterna-

tivas de política pública, tendientes a mitigar las diferenciaciones 

educativas asimétricas implicadas en la dispersión y el aislamiento 

poblacionales. Dispersión y aislamiento que por lo regular afectan 

particularmente a las localidades más pequeñas, donde el rezago 

social es más intenso.

NOTA 

A partir de la información del indicador se calculan los porcentajes 

de cada tamaño de localidad.
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El número de localidades pequeñas es una variable de 

interés para la planificación de la creación de servicios 

educativos en las áreas rurales. A mayor número de 

las localidades rurales pequeñas y dispersas, mayo-

res serán las dificultades del gobierno federal y de 

los estatales para dotar a sus minúsculas y aisladas 

demandas educativas, con escuelas bien equipadas 

y de organización completa así como de maestros 

arraigados a esas comunidades. 

Para atender a estas demandas escolares, el sistema 

educativo  ha creado diversas modalidades. En prima-

ria están los cursos comunitarios a cargo del Consejo 

Nacional de Fomento Educativo (Conafe), cuyo foco 

de atención son las demandas de escolares de menos 

de 30 alumnos ubicadas en las localidades más dis-

persas, marginadas y pobres del país. 

A partir de 1940 nuestro país aceleró su urbanización 

convirtiéndose en los años setenta en predominan-

temente urbano. En 1940 la proporción de población 

residente en localidades de 15 000 o más habitantes 

(grado de urbanización) fue de 20%, cincuenta años más 

tarde pasó a 57% (Aguilar A. y B. Graizbord, 2001). Los 

datos del XII Censo General de Población y Vivienda de 

2000 y del II Conteo de Población de 2005 ubican dicho 

indicador en 60.95 y 62.5% para dichos años. 

El crecimiento acelerado de los centros urbanos y 

la concentración de la población en las ciudades 

fue acompañado del aumento de la dispersión de la 

población rural al crecer el número de localidades, 

especialmente las más pequeñas, hasta hace una 

década. De este modo, la distribución de la población 

por localidades se ha caracterizado por un notable 

incremento de las localidades rurales y, por ende, por 

una mayor dispersión y aislamiento de la población de 

esas áreas; al mismo tiempo, ha disminuido la parti-

cipación de la población rural en el total poblacional,  

favoreciendo la concentración urbana.
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La concentración de la población en las ciudades y 

la dispersión de la población rural pueden ser ilustra-

das con la evolución del grado de urbanización y del 

número de las localidades rurales de menos de cien 

habitantes en las últimas décadas. De 1970 a 2005, 

el porcentaje de la población urbana casi se duplico al 

pasar de 37.7 a 62.5%, respectivamente, simultánea-

mente con el aumento de la población de 48.2 a 103.3 

millones entre esos años. En cuanto a la dispersión 

de la población rural en localidades muy pequeñas, 

hasta 1995 se observa un crecimiento ininterrumpido 

de estas localidades. Casi se triplicaron al pasar de 55 

650 en 1970 a 151 305 localidades en 1995. A partir 

de ese año, esta tendencia creciente ha empezado a 

revertirse (Martínez, 2005). En 2000 y 2005, el número 

de estas pequeñas localidades disminuyó a 148 579 y 

a 140 253, respectivamente, como puede apreciarse 

en la siguiente tabla. 

No hay suficientes estudios que ayuden a explicar los 

niveles y la tendencia que ha seguido el número de las 

localidades rurales por tamaño de localidad, especial-

mente del decrecimiento observado en 2000 y 2005. 

Cuatro razones ayudan a explicar el aumento obser-

vado de las localidades hasta 1995 y sólo dos, a nivel 

de conjeturas, el decrecimiento observado a partir de 

Tabla 1
Población y localidades rurales de menos 

de cien habitantes, 1970-2005

Población y localidades 1970 1980 1990 1995 2000 2005

Población 48 225 238 66 846 833 81 249 645 91 158 290 97 483 412 103 263 388

Porcentaje de población urbana 37.70% 52.10% 57.40% 59.90% 60.10% 62.50%

Total de localidades 97 580 125 300 156 602 201 138 199 369 191 679

Localidades de menos de 100 habitantes 55 650 78 806 108 307 151 305 148 579 140 253

Fuente: La población y el porcentaje de población urbana de 1970 a 1995 en Gómez de León, J. y Rabell, C. (2001), el total de localidades y las localidades 

de menos de 100 habitantes de 1970 a 1995 en Martínez (2005) y para 2000 y 2005 estimaciones del INEE a partir de los resultados del XII Censo General de 

Población y Vivienda de 2000 y del II Conteo de Población y Vivienda de 2005.

ese año. La primera de las cuatro tiene que ver con la 

mejora continua de la aplicación de censos y conteos 

que cada vez contabilizan mejor a las localidades ru-

rales de diversos tamaños. Una segunda se relaciona 

con la fragmentación de las explotaciones agrícolas 

o con disputas de tierras que pueden atomizar a las 

comunidades (Aguilar A. y B. Graizbord, 2001). El 

minifundismo y reducida productividad que caracteriza 

a las pequeñas unidades agrícolas, su rápido agota-

miento productivo que lleva a algunas comunidades 

a incorporar tierras de menores rendimientos alejadas 

de sus emplazamientos originales es también otro 

factor que ayuda a entender el surgimiento de nuevas 

localidades. Una cuarta razón tiene que ver con el 

crecimiento poblacional rural de las pequeñas locali-

dades que tiende a agotar y sobreexplotar los recursos 

productivos de la comunidad, presionando a los pobla-

dores a migrar a otras localidades o al extranjero o a 

incorporar nuevos recursos, que como se mencionó 

serán de menor calidad y estarán alejados de los cen-

tros poblacionales originales.

A diferencia del periodo previo a 1995, la migración y, 

eventualmente, el aumento del número de pobladores 

en las localidades de mayor tamaño, especialmente 

de las urbanas, parecen ser los dos únicos factores 

http://www.inee.edu.mx/bie/mapa_indica/2006/PanoramaEducativoDeMexico/CS/CS03-CS04/2006_CS03-CS04__tabla1.xls
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que pueden ayudar a explicar la reducción del número 

de localidades rurales muy pequeñas observada en 

2000 y 2005. De ser ciertas estas conjeturas, se está 

ante cambios muy profundos en la distribución espa-

cial de la población rural, parte de la cual se seguirá 

desplazando a los centros urbanos. 

El Sistema Educativo Nacional debe pues estar prepa-

rado para brindar una atención oportuna y pertinente a 

esa nueva población escolar en las ciudades.

Las condiciones de vida en las pequeñas y media-

nas localidades rurales son generalmente precarias. 

Usualmente, la marginación y la pobreza más ex-

tremas se concentran y reproducen en ellas por su 

escasa accesibilidad que limita las inversiones o la 

generación de proyectos productivos. En ese sentido, 

la disminución del número de localidades muy peque-

ñas es un aspecto positivo que favorece la ampliación 

de los servicios educativos en las localidades rurales 

muy pequeñas. Dichas localidades se encuentran 

generalmente lejos de centros urbanos donde existe 

equipamiento e infraestructura básica (centros de 

salud, educativos, y otros). 

Dotar a las pequeñas localidades rurales de esta in-

fraestructura, particularmente de centros escolares con 

equipamiento y recursos humanos similares a los de las 

modalidades generales que operan en las ciudades, ha 

sido económicamente inviable. La solución optada por 

el sistema educativo ha sido la creación de distintas 

modalidades emergentes para los tres niveles educa-

tivos que componen la educación básica obligatoria y 

que son parte de la complejidad del SEN.

En una misma Tabla (CS03-1.1/CS04-1.1) se presen-

tan para 2005, integrados los indicadores Porcentaje 

de población según tamaño de localidad y el Número 

de localidades según tamaño de población.

Los indicadores se ordenan en forma decreciente 

con el porcentaje de población urbana. Se distinguen 

tres tipos de localidades: rurales, con menos de 2500 

habitantes; semiurbanas, con poblaciones de 2500 a 

menos de 15 000 habitantes y urbanas, con 15 000 

o más habitantes. La población total de 2005, igual 

a 103 717 888 personas, se distribuyó en 188 483 

localidades rurales, 2 646 localidades semi-urbanas 

y 550 urbanas. Las primeras albergaron al 23.8% de 

la población y, respectivamente, 13.6 y 62.5% las dos 

siguientes. El número de localidades rurales pequeñas 

es abrumadoramente mayor que las urbanas y semi-

urbanas. Las rurales representaron el 98.3 por ciento 

del total de las localidades, mientras que las localida-

des semi-urbanas y urbanas representaron sólo al 1.4 

y 0.3%, cada una, del total de éstas. 

Por entidades, las cinco entidades más urbanizadas 

del país fueron el Distrito Federal con 98.6% de su 

población en ciudades seguida por Nuevo León (90.4), 

Coahuila (84.8), Baja California (84.7) y Tamaulipas 

(80.4). En 2005 estas entidades concentraron la quinta 

parte de toda la población y sólo 11.2% del número 

de las localidades rurales del país. En contraste, las 

ocho entidades menos urbanizadas fueron Veracruz, 

Guerrero, Zacatecas, Tlaxcala, Tabasco, Chiapas, 

Hidalgo y Oaxaca, con grados de urbanización entre 

42.5 y 24.2%, concentrando el 24% de la población total 

y el 36.2% de las localidades rurales.

Con objeto de describir la heterogeneidad de los 

entornos territoriales y poblacionales rurales donde 

se desenvuelve el sistema educativo mexicano, se 

presenta una Tabla similar (CS03-1.2/CS04-1.2) a la 

anterior, pero para localidades rurales. Se distinguen 

cuatro categorías de estas localidades: menores de 

100 habitantes; entre 100 y 249, de 250 a 499; y entre 

500 y 2,499 habitantes.
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CS03-1.1 
CS04-1.1

Porcentaje de la población según tamaño de localidad, 2005                        
 Número de localidades según tamaño de la población, 2005

Entidad     
Federativa

Total de 
localidades

Total 
poblacional

Tipos de localidad según número de habitantes y porcentaje de población

Localidades Rurales;                  
con menos de 2500 habitantes

Localidades Semiurbanas;            
con 2500 a 15000 habitantes

Localidades Urbanas;                
    con 15000 y más habitantes

Num Locs % Locs % Pob Num Locs % Loc % Pob Num Locs % Loc % Pob

Distrito Federal 494 8 721 548 462 93.52 0.36 11 2.23 1.04 21 4.25 98.60

Nuevo León 5 317 4 212 880 5 268 99.08 5.94 30 0.56 3.71 19 0.36 90.35

Coahuila 4 011 2 506 762 3 967 98.90 10.37 25 0.62 4.79 19 0.47 84.83

Baja California 3 976 2 855 965 3 927 98.77 7.29 39 0.98 7.99 10 0.25 84.72

Tamaulipas 7 580 3 045 452 7 534 99.39 13.35 33 0.44 6.30 13 0.17 80.35

Chihuahua 12 271 3 278 426 12 225 99.63 16.46 34 0.28 5.67 12 0.10 77.87

Quintana Roo 1 839 1 142 401 1 816 98.75 14.95 18 0.98 10.05 5 0.27 75.00

Sonora 7 510 2 417 015 7 447 99.16 15.00 48 0.64 10.62 15 0.20 74.38

Jalisco 10 886 6 780 419 10 707 98.36 14.21 134 1.23 12.24 45 0.41 73.54

México 4 957 14 014 342 4 519 91.16 12.92 372 7.50 14.14 66 1.33 72.94

Aguascalientes 1 873 1 072 440 1 848 98.67 19.38 20 1.07 8.52 5 0.27 72.10

Colima 1 132 572 086 1 115 98.50 13.03 13 1.15 15.62 4 0.35 71.35

Baja California Sur 2 477 520 822 2 460 99.31 16.65 12 0.48 14.46 5 0.20 68.89

Guanajuato 8 717 4 911 649 8 599 98.65 30.55 87 1.00 8.79 31 0.36 60.66

Morelos 1 423 1 618 089 1 335 93.82 14.04 72 5.06 25.30 16 1.12 60.66

Yucatán 2 474 1 824 843 2 377 96.08 17.29 84 3.40 22.82 13 0.53 59.88

Sinaloa 5 911 2 625 350 5 826 98.56 29.66 73 1.23 13.84 12 0.20 56.50

Campeche 2 644 764 235 2 616 98.94 26.90 24 0.91 18.10 4 0.15 55.00

Durango 6 086 1 527 154 6 045 99.33 33.56 35 0.58 11.73 6 0.10 54.71

Querétaro 2 620 1 603 059 2 554 97.48 30.34 60 2.29 18.40 6 0.23 51.26

San Luís Potosí 7 001 2 426 090 6 941 99.14 37.76 52 0.74 12.33 8 0.11 49.91

Puebla 6 632 5 391 469 6 366 95.99 29.51 235 3.54 22.27 31 0.47 48.22

Michoacán 9 341 3 987 271 9 164 98.11 32.42 153 1.64 20.75 24 0.26 46.83

Nayarit 2 632 957 384 2 587 98.29 34.09 38 1.44 22.25 7 0.27 43.66

Veracruz 20 934 7 154 166 20 650 98.64 39.74 233 1.11 17.75 51 0.24 42.50

Guerrero 7 338 3 127 979 7 211 98.27 42.68 111 1.51 17.08 16 0.22 40.24

Zacatecas 4 671 1 377 777 4 611 98.72 43.17 50 1.07 20.06 10 0.21 36.77

Tlaxcala 1 324 1 071 492 1 223 92.37 22.02 90 6.80 44.04 11 0.83 33.94

Tabasco 2 555 1 992 395 2 455 96.09 45.08 88 3.44 21.43 12 0.47 33.49

Chiapas 19 581 4 348 079 19 429 99.22 52.66 130 0.66 15.70 22 0.11 31.64

Hidalgo 4 698 2 349 232 4 586 97.62 47.77 97 2.06 21.38 15 0.32 30.85

Oaxaca 10 774 3 519 617 10 613 98.51 53.10 145 1.35 22.67 16 0.15 24.23

Nacional 191 679 103 717 888 188 483 98.33 23.83 2 646 1.38 13.64 550 0.29 62.53

Fuente: INEE, estimaciones basadas en los resultados por localidades derivados del II Conteo de Población y Vivienda 2005, INEGI.

http://www.inee.edu.mx/bie/mapa_indica/2006/PanoramaEducativoDeMexico/CS/CS03-CS04/2006_CS03-CS04__1.1.xls
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CS03-1.2 
CS04-1.2 

Porcentaje de la población rural según tamaño de localidad, 2005
Número de localidades según tamaño de la población rural, 2005

Entidad  
Federativa

Total de 
localidades 

rurales

Total 
población 

rural

Localidades rurales según número de habitantes y porcentaje de población rural

Localidades Rurales;           
con menos de 100     

habitantes

Localidades Rurales;             
con 100 a menos de 250 

habitantes

Localidades Rurales;           
con 250 a menos de 500 

habitantes

Localidades Rurales;           
con 500 a menos de 2500 

habitantes

Num Locs Locs % Pob % Num Locs Locs % Pob % Num Locs Locs % Pob % Num Locs Locs % Pob %

Veracruz 20 650 2 843 404 14 538 70.4 9.13 2 647 12.82 15.32 1 908 9.24 23.7 1 557 7.54 51.85

Chiapas 19 429 2 289 484 14 451 74.38 11.9 2 413 12.42 16.82 1 331 6.85 20.53 1 234 6.35 50.75

Chihuahua 12 225 539 568 11 149 91.2 30.8 680 5.56 19.53 215 1.76 13.91 181 1.48 35.76

Jalisco 10 707 963 815 8 876 82.9 18.42 986 9.21 16.14 396 3.7 14.02 449 4.19 51.42

Oaxaca 10 613 1 868 822 6 672 62.87 9.88 1 819 17.14 15.56 1 112 10.48 21.17 1 010 9.52 53.39

Michoacán 9 164 1 292 730 6 662 72.7 11.46 1 083 11.82 13.48 703 7.67 19.03 716 7.81 56.03

Guanajuato 8 599 1 500 694 5 637 65.55 8.32 1 207 14.04 13.03 838 9.75 19.86 917 10.66 58.80

Tamaulipas 7 534 406 538 6 585 87.4 16.97 502 6.66 19.86 284 3.77 24.03 163 2.16 39.14

Sonora 7 447 362 535 6 751 90.65 16.53 306 4.11 13.57 202 2.71 19.62 188 2.52 50.28

Guerrero 7 211 1 335 024 4 603 63.83 8.98 1 079 14.96 13.07 702 9.74 18.49 827 11.47 59.45

San Luís Potosí 6 941 916 125 4 841 69.74 10.83 982 14.15 17.41 631 9.09 24.16 487 7.02 47.60

Puebla 6 366 1 590 761 3 579 56.22 6.03 1 054 16.56 10.83 738 11.59 16.53 995 15.63 66.61

Durango 6 045 512 474 4 996 82.65 17.39 550 9.1 16.85 254 4.2 17.24 245 4.05 48.53

Sinaloa 5 826 778 614 4 307 73.93 10.36 685 11.76 14.23 394 6.76 18.22 440 7.55 57.19

Nuevo León 5 268 250 423 4 677 88.78 24.03 372 7.06 23.03 141 2.68 20.08 78 1.48 32.85

Zacatecas 4 611 594 815 3 428 74.34 11.44 543 11.78 14.93 318 6.9 19.09 322 6.98 54.55

Hidalgo 4 586 1 122 175 2 315 50.48 6.46 949 20.69 13.88 641 13.98 20.28 681 14.85 59.38

México 4 519 1 810 309 1 697 37.55 3.06 843 18.65 7.85 725 16.04 14.55 1 254 27.75 74.53

Coahuila 3 967 260 065 3 437 86.64 12.15 260 6.55 15.7 134 3.38 18.28 136 3.43 53.87

Baja California 3 927 208 151 3 604 91.77 17.09 138 3.51 10.63 64 1.63 10.96 121 3.08 61.32

Campeche 2 616 205 578 2 207 84.37 9.12 174 6.65 14.18 118 4.51 20.19 117 4.47 56.52

Nayarit 2 587 326 399 2 039 78.82 10.1 215 8.31 10.4 133 5.14 14.63 200 7.73 64.87

Querétaro 2 554 486 362 1 665 65.19 8.23 368 14.41 12.03 257 10.06 18.69 264 10.34 61.05

Baja California Sur 2 460 86 705 2 327 94.59 20.4 52 2.11 9.89 41 1.67 17.28 40 1.63 52.43

Tabasco 2 455 898 096 945 38.49 2.35 437 17.8 8.35 463 18.86 18.82 610 24.85 70.49

Yucatán 2 377 315 545 1 939 81.57 6.52 125 5.26 6.38 122 5.13 13.82 191 8.04 73.29

Aguascalientes 1 848 207 890 1 530 82.79 10.95 100 5.41 7.93 88 4.76 15.29 130 7.03 65.82

Quintana Roo 1 816 170 778 1 529 84.2 7.89 93 5.12 9.11 76 4.19 15.93 118 6.50 67.07

Morelos 1 335 227 169 953 71.39 11.11 168 12.58 11.68 88 6.59 13.77 126 9.44 63.44

Tlaxcala 1 223 235 916 952 77.84 6 61 4.99 4.24 58 4.74 8.59 152 12.43 81.17

Colima 1 115 74 516 983 88.16 11.49 53 4.75 11.61 37 3.32 17.3 42 3.77 59.60

Distrito Federal 462 30 998 379 82.03 36.84 62 13.42 30.26 16 3.46 16.66 5 1.08 16.24

Nacional 188 483 24 712 478 140 253 74.41 10.19 21 006 11.14 13.74 13 228 7.02 18.96 13 996 7.43 57.12

Fuente: INEE, estimaciones a partir de la base de datos de localidades provenientes del Censo del 2000 según condición de aislamiento elaborado por el Conapo. 

En 2005, la población rural ascendió a 24.7 millones 

de personas de las cuales el 57% residió en las locali-

dades rurales más grandes, 19% en las localidades de 

250 a menos de 500 habitantes, 13.7% en localidades 

de 100 a menos de 250 habitantes y 10.2% en las loca-

lidades rurales más pequeñas. En contraste con este 

ordenamiento, el número de localidades casi sigue un 

orden inverso, ya que es mayor en las localidades más 

pequeñas (140 253) y se reduce en tanto aumenta el 

tamaño de la localidad. Destaca entonces que el 10% 

por ciento de la población rural reside en las localida-

des más pequeñas, las cuales representan casi tres 

cuartas partes del total de las localidades rurales. 

http://www.inee.edu.mx/bie/mapa_indica/2006/PanoramaEducativoDeMexico/CS/CS03-CS04/2006_CS03-CS04__1.2.xls
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CS03-2 Porcentaje de la población según tamaño de localidad, 2005

Entidad     
Federativa

Población   
total

Porcentaje de población en localidades de

Menos de 
100 habs

De 100 a 250 
habs

250 a 500 
habs

500 a 2500 
habs

2500 a 
15000 habs

15000 y más 
habs

Distrito Federal 8 721 548 0.13 0.11 0.06 0.06 1.04 98.60

Nuevo León 4 212 880 1.43 1.37 1.19 1.95 3.71 90.35

Coahuila 2 506 762 1.26 1.63 1.90 5.59 4.79 84.83

Baja California 2 855 965 1.25 0.78 0.80 4.47 7.99 84.72

Tamaulipas 3 045 452 2.27 2.65 3.21 5.23 6.30 80.35

Chihuahua 3 278 426 5.07 3.21 2.29 5.89 5.67 77.87

Quintana Roo 1 142 401 1.18 1.36 2.38 10.03 10.05 75.00

Sonora 2 417 015 2.48 2.04 2.94 7.54 10.62 74.38

Jalisco 6 780 419 2.62 2.29 1.99 7.31 12.24 73.54

México 14 014 342 0.40 1.01 1.88 9.63 14.14 72.94

Aguascalientes 1 072 440 2.12 1.54 2.96 12.76 8.52 72.10

Colima 572 086 1.50 1.51 2.25 7.76 15.62 71.35

Baja California Sur 520 822 3.40 1.65 2.88 8.73 14.46 68.89

Guanajuato 4 911 649 2.54 3.98 6.07 17.97 8.79 60.66

Morelos 1 618 089 1.56 1.64 1.93 8.91 25.30 60.66

Yucatán 1 824 843 1.13 1.10 2.39 12.67 22.82 59.88

Sinaloa 2 625 350 3.07 4.22 5.40 16.96 13.84 56.50

Campeche 764 235 2.45 3.81 5.43 15.20 18.10 55.00

Durango 1 527 154 5.84 5.65 5.78 16.28 11.73 54.71

Querétaro 1 603 059 2.50 3.65 5.67 18.52 18.40 51.26

San Luís Potosí 2 426 090 4.09 6.57 9.12 17.98 12.33 49.91

Puebla 5 391 469 1.78 3.19 4.88 19.65 22.27 48.22

Michoacán 3 987 271 3.72 4.37 6.17 18.17 20.75 46.83

Nayarit 957 384 3.44 3.55 4.99 22.12 22.25 43.66

Veracruz 7 154 166 3.63 6.09 9.42 20.61 17.75 42.50

Guerrero 3 127 979 3.83 5.58 7.89 25.37 17.08 40.24

Zacatecas 1 377 777 4.94 6.45 8.24 23.55 20.06 36.77

Tlaxcala 1 071 492 1.32 0.93 1.89 17.87 44.04 33.94

Tabasco 1 992 395 1.06 3.76 8.48 31.77 21.43 33.49

Chiapas 4 348 079 6.27 8.86 10.81 26.72 15.70 31.64

Hidalgo 2 349 232 3.09 6.63 9.69 28.37 21.38 30.85

Oaxaca 3 519 617 5.25 8.26 11.24 28.35 22.67 24.23

Nacional 103 717 888 2.43 3.27 4.52 13.61 13.64 62.53

Fuente: INEE, estimaciones basadas en los resultados por localidades derivados del II Conteo de Población y Vivienda 2005, INEGI.

http://www.inee.edu.mx/bie/mapa_indica/2006/PanoramaEducativoDeMexico/CS/CS03-CS04/2006_CS03__2.xls
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CS03-3 Porcentajes de población según tamaño de localidad, 2000 y 2005

Entidad  
Federativa

Total población
Población urbana (%) 
15,000 habs. o más.

Población semiurbana 
(%) 2,500 a 14,999 habs.

Población rural (%)

500 a 2,499 habs. 100 a 499 habs. 1 a 99 habs.

2000 2005 Variación 2000 2005 Variación 2000 2005 Variación 2000 2005 Variación 2000 2005 Variación 2000 2005 Variación

Aguascalientes 944 285 1 072 440 128 155 72.9 72.1 -0.8 7.4 8.5 1.2 13.0 12.8 -0.2 4.5 4.5 0.1 2.3 2.1 -0.2

Baja California 2 487 367 2 855 965 368 598 84.0 84.7 0.8 7.6 8.0 0.4 4.9 4.5 -0.4 1.7 1.6 -0.1 1.8 1.2 -0.6

Baja California Sur 424 041 520 822 96 781 63.1 68.9 5.8 18.2 14.5 -3.7 8.7 8.7 0.1 5.1 4.5 -0.5 5.0 3.4 -1.6

Campeche 690 689 764 235 73 546 53.0 55.0 2.0 18.0 18.1 0.1 16.2 15.2 -1.0 9.7 9.2 -0.5 3.1 2.5 -0.6

Coahuila 2 298 070 2 506 762 208 692 84.3 84.8 0.6 5.1 4.8 -0.3 5.3 5.6 0.3 3.9 3.5 -0.3 1.5 1.3 -0.2

Colima 542 627 572 086 29 459 70.2 71.4 1.2 15.4 15.6 0.2 8.4 7.8 -0.6 4.3 3.8 -0.6 1.7 1.5 -0.2

Chiapas 3 920 892 4 348 079 427 187 28.6 31.6 3.0 17.1 15.7 -1.4 27.2 26.7 -0.5 20.4 19.7 -0.7 6.7 6.3 -0.5

Chihuahua 3 052 907 3 278 426 225 519 75.4 77.9 2.5 7.1 5.7 -1.4 5.9 5.9 -0.0 6.1 5.5 -0.6 5.4 5.1 -0.4

Distrito Federal 8 605 239 8 721 548 116 309 98.8 98.6 -0.2 0.9 1.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0

Durango 1 448 661 1 527 154 78 493 50.9 54.7 3.8 12.9 11.7 -1.1 17.7 16.3 -1.4 12.2 11.4 -0.8 6.3 5.8 -0.5

Guanajuato 4 663 032 4 911 649 248 617 58.4 60.7 2.3 8.8 8.8 -0.0 19.7 18.0 -1.8 10.3 10.0 -0.2 2.8 2.5 -0.3

Guerrero 3 079 649 3 127 979 48 330 39.0 40.2 1.2 16.3 17.1 0.8 26.6 25.4 -1.3 13.9 13.5 -0.4 4.2 3.8 -0.3

Hidalgo 2 235 591 2 349 232 113 641 30.6 30.9 0.3 18.7 21.4 2.7 30.3 28.4 -1.9 17.3 16.3 -1.0 3.1 3.1 -0.0

Jalisco 6 322 002 6 780 419 458 417 71.4 73.5 2.2 13.2 12.2 -1.0 7.7 7.3 -0.4 4.8 4.3 -0.5 3.0 2.6 -0.3

México 13 096 686 14 014 342 917 656 72.9 72.9 0.0 13.4 14.1 0.8 10.0 9.6 -0.4 3.3 2.9 -0.4 0.4 0.4 -0.0

Michoacán 3 985 667 3 987 271 1 604 43.9 46.8 2.9 21.5 20.8 -0.7 19.7 18.2 -1.6 10.8 10.5 -0.3 4.0 3.7 -0.3

Morelos 1 555 296 1 618 089 62 793 59.4 60.7 1.3 26.0 25.3 -0.7 9.4 8.9 -0.5 3.7 3.6 -0.1 1.4 1.6 0.1

Nayarit 920 185 957 384 37 199 41.8 43.7 1.8 22.3 22.2 -0.1 24.0 22.1 -1.9 8.2 8.5 0.3 3.6 3.4 -0.2

Nuevo León 3 834 141 4 212 880 378 739 88.8 90.4 1.6 4.6 3.7 -0.9 2.2 2.0 -0.3 2.7 2.6 -0.1 1.7 1.4 -0.3

Oaxaca 3 438 765 3 519 617 80 852 22.5 24.2 1.8 22.1 22.7 0.6 30.3 28.3 -2.0 20.0 19.5 -0.5 5.2 5.2 0.1

Puebla 5 076 686 5 391 469 314 783 44.4 48.2 3.8 23.9 22.3 -1.6 21.4 19.7 -1.7 8.5 8.1 -0.5 1.8 1.8 -0.0

Querétaro 1 404 306 1 603 059 198 753 51.0 51.3 0.3 16.6 18.4 1.8 20.1 18.5 -1.6 9.7 9.3 -0.4 2.6 2.5 -0.1

Quintana Roo 874 963 1 142 401 267 438 73.2 75.0 1.8 9.3 10.0 0.7 11.5 10.0 -1.5 4.4 3.7 -0.6 1.6 1.2 -0.4

San Luís Potosí 2 299 360 2 426 090 126 730 47.2 49.9 2.7 11.8 12.3 0.5 19.6 18.0 -1.6 16.8 15.7 -1.1 4.6 4.1 -0.5

Sinaloa 2 536 844 2 625 350 88 506 52.7 56.5 3.9 14.8 13.8 -0.9 18.8 17.0 -1.8 10.5 9.6 -0.8 3.3 3.1 -0.3

Sonora 2 216 969 2 417 015 200 046 71.8 74.4 2.5 11.3 10.6 -0.6 8.3 7.5 -0.8 5.6 5.0 -0.6 3.0 2.5 -0.5

Tabasco 1 891 829 1 992 395 100 566 34.2 33.5 -0.7 19.5 21.4 1.9 31.9 31.8 -0.1 13.2 12.2 -1.0 1.1 1.1 -0.1

Tamaulipas 2 753 222 3 045 452 292 230 78.6 80.3 1.7 6.8 6.3 -0.5 5.4 5.2 -0.1 6.3 5.9 -0.5 2.9 2.3 -0.6

Tlaxcala 962 646 1 071 492 108 846 38.6 33.9 -4.7 39.9 44.0 4.2 17.4 17.9 0.4 2.9 2.8 -0.0 1.3 1.3 0.1

Veracruz 6 908 975 7 154 166 245 191 41.7 42.5 0.8 17.4 17.8 0.4 21.2 20.6 -0.6 15.8 15.5 -0.3 4.0 3.6 -0.4

Yucatán 1 658 210 1 824 843 166 633 58.8 59.9 1.0 22.5 22.8 0.3 13.4 12.7 -0.7 3.8 3.5 -0.3 1.5 1.1 -0.4

Zacatecas 1 353 610 1 377 777 24 167 33.6 36.8 3.2 19.8 20.1 0.3 26.0 23.5 -2.4 15.8 14.7 -1.1 4.9 4.9 0.1

Nacional 97 483 412 103 717 888 6 234 476 61.0 62.5 1.6 13.7 13.6 -0.0 14.5 13.6 -0.9 8.2 7.8 -0.5 2.7 2.4 -0.2

Fuente: INEE, estimaciones basadas en el XII Censo General de Población y Vivienda de 2000 y II Conteo de Población y Vivienda 2005, INEGI.

La tabla anterior está ordenada en forma decrecien-

te con el número de localidades más pequeñas. Se 

aprecia que las tres entidades con el mayor número 

de localidades fueron Veracruz, Chiapas y Chihuahua; 

al agruparlas representan el 28.6% del total de las 

localidades rurales y acumulan el 23% del total de 

habitantes rurales del país. En el extremo opuesto, las 

tres entidades con el menor número de localidades 

rurales más pequeñas fueron Tlaxcala, Colima y el 

Distrito Federal. La suma de ellas representa apenas 

el 1.6% del total de este tipo de localidades con una 

población que representa apenas el 1.4% de la pobla-

ción rural total de México.

La Tabla CS03-2 muestra el porcentaje de población 

según el tamaño de localidad en 2005. Se aprecia 

que a pesar de su gran número, la población de las 

localidades rurales representó apenas el 2.4% del total 

de la población de 2005. Por entidad, destaca el mi-

núsculo porcentaje del Distrito Federal respecto a su 

población en las localidades rurales más pequeñas, ya 

que fue de apenas 0.13%, mientras que, en contraste, 

en Chiapas la población residente en estas localidades 

agrupó al 6.3% de su población. 

http://www.inee.edu.mx/bie/mapa_indica/2006/PanoramaEducativoDeMexico/CS/CS03-CS04/2006_CS03__3.xls
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CS04-2 Número de localidades según su tamaño, 2005

Entidad      
Federativa

Número de 
localidades

Número de localidades de

Menos de 
100 habs

De 100 a 250 
habs

250 a 500 
habs

500 a 2500 
habs

2500 a 15000 
habs

15000 y más 
habs

Veracruz 20 934 14 538 2647 1908 1557 233 51

Chiapas 19 581 14 451 2413 1331 1234 130 22

Chihuahua 12 271 11 149 680 215 181 34 12

Jalisco 10 886 8 876 986 396 449 134 45

Sonora 7 510 6 751 306 202 188 48 15

Oaxaca 10 774 6 672 1819 1112 1010 145 16

Michoacán 9 341 6 662 1083 703 716 153 24

Tamaulipas 7 580 6 585 502 284 163 33 13

Guanajuato 8 717 5 637 1207 838 917 87 31

Durango 6 086 4 996 550 254 245 35 6

San Luís Potosí 7 001 4 841 982 631 487 52 8

Nuevo León 5 317 4 677 372 141 78 30 19

Guerrero 7 338 4 603 1079 702 827 111 16

Sinaloa 5 911 4 307 685 394 440 73 12

Baja California 3 976 3 604 138 64 121 39 10

Puebla 6 632 3 579 1054 738 995 235 31

Coahuila 4 011 3 437 260 134 136 25 19

Zacatecas 4 671 3 428 543 318 322 50 10

Baja California Sur 2 477 2 327 52 41 40 12 5

Hidalgo 4 698 2 315 949 641 681 97 15

Campeche 2 644 2 207 174 118 117 24 4

Nayarit 2 632 2 039 215 133 200 38 7

Yucatán 2 474 1 939 125 122 191 84 13

México 4 957 1 697 843 725 1254 372 66

Querétaro 2 620 1 665 368 257 264 60 6

Aguascalientes 1 873 1 530 100 88 130 20 5

Quintana Roo 1 839 1 529 93 76 118 18 5

Colima 1 132 983 53 37 42 13 4

Morelos 1 423 953 168 88 126 72 16

Tlaxcala 1 324 952 61 58 152 90 11

Tabasco 2 555 945 437 463 610 88 12

Distrito Federal 494 379 62 16 5 11 21

Nacional 191 679 140 253 21 006 13 228 13 996 2 646 550

Fuente: INEE, estimaciones basadas en los resultados por localidades derivados del II Conteo de Población y Vvienda 2005, INEGI.

http://www.inee.edu.mx/bie/mapa_indica/2006/PanoramaEducativoDeMexico/CS/CS03-CS04/2006_CS04__2.xls
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La Tabla CS03-3 despliega los porcentajes de población 

según tamaño de localidad en 2000 y 2005. En ese 

quinquenio el peso de la población rural disminuyó. 

En términos relativos la disminución es de menos de 

un punto en la población asentada en las localidades 

rurales de mayor tamaño y de solo dos décimas en las 

localidades más pequeñas. 

A nivel de entidades, la población residente en las loca-

lidades más pequeñas disminuyó, en términos relativos, 

en 24 de las 32 entidades. En 27 de ellas se redujo la 

participación de la población en las localidades rurales 

de tamaño medio y grandes.

Las Tablas CS04-2 y CS04-3 presentan el número de 

localidades según su tamaño en 2005, por un lado, y 

en 2000 y 2005, por el otro. 

La primera tabla ofrece un desglose del indicador para 

cada una de las cuatro categorías de localidades rurales. 

En 2005 el rango del número de localidades por enti-

dad es muy amplio: el máximo, 20 934, corresponde a 

Veracruz, el mínimo es de 494 para el Distrito Federal. 

Las localidades de siete entidades (Veracruz, Chiapas, 

Oaxaca, Jalisco, Chihuahua, Michoacán y Guanajuato) 

equivalen a al 53 por ciento del total.

Las localidades rurales de menos de cien habitantes 

representaron alrededor del 70 por ciento del total de 

éstas pero su población residente sumó apenas el 2.4 

por ciento del total poblacional; en el extremo opuesto, 

las localidades urbanas de más de 15 000 habitantes, 0.3 

por ciento del total de ese tipo de localidades, concentra-

ron el 62 por ciento de la población en México en 2005.

En la Tabla CS04-3 se puede apreciar detalladamente 

la distribución de la reducción del número de localida-

des de 2000 a 2005 por entidad. En este último año hay 

menos dispersión de la población rural que en 2000: 

globalmente hay 7 712 localidades menos debido al 

decremento de 8 326 localidades muy pequeñas y 

del surgimiento de 456 localidades semiurbanas y de 

sólo 3 urbanas. Los seis mayores decrementos en las 

localidades de menos de cien habitantes ocurren en 

Veracruz, Yucatán, Chihuahua, Sonora, Campeche y 

Nuevo León. Asimismo llama la atención el aumento de 

dichas localidades en Oaxaca e Hidalgo, entidades con 

una fuerte presencia de población rural e indígena.

Resumiendo, el patrón de la distribución de la población 

atendiendo al tamaño de las localidades es: pocas lo-

calidades urbanas que concentran una gran proporción 

de las personas de las entidades federativas y, por otro 

lado, un gran porcentaje de las localidades con menos 

de 100 habitantes y cuyas poblaciones constituyen a 

lo más unos cuantos puntos porcentuales. Además se 

está ante una reducción  de la dispersión de la pobla-

ción rural. Esto es un aspecto positivo para el SEN, 

pues brindar servicios educativos a estas pequeñas 

localidades es costoso y no siempre puede estar a 

cargo de docentes profesionales. 
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CS04-3 Número de localidades con poblaciones muy pequeñas, 2000 y 2005

Entidad  
Federativa

Total de localidades
Localidades                               

    de 1 a 99 hbs.
Localidades                               

 de 100 a 499 habs.
Localidades                               

 de 500 a 2,499 habs.

2000 2005 Variación 2000 2005 Variación 2000 2005 Variación 2000 2005 Variación

Aguascalientes 1 856 1 873 17 1535 1530 -5 175 188 13 125 130 5

Baja California 4 086 3 976 -110 3740 3604 -136 193 202 9 108 121 13

Baja California Sur 2 745 2 477 -268 2593 2327 -266 99 93 -6 36 40 4

Campeche 3 099 2 644 -455 2672 2207 -465 287 292 5 114 117 3

Coahuila 4 211 4 011 -200 3661 3437 -224 385 394 9 120 136 16

Colima 1 273 1 132 -141 1117 983 -134 97 90 -7 40 42 2

Chiapas 19 455 19 581 126 14730 14451 -279 3432 3744 312 1149 1234 85

Chihuahua 12 862 12 271 -591 11722 11149 -573 920 895 -25 172 181 9

Distrito Federal 480 494 14 400 379 -21 47 78 31 2 5 3

Durango 6 258 6 086 -172 5152 4996 -156 810 804 -6 256 245 -11

Guanajuato 8 932 8 717 -215 5906 5637 -269 1966 2045 79 949 917 -32

Guerrero 7 719 7 338 -381 4978 4603 -375 1779 1781 2 837 827 -10

Hidalgo 4 596 4 698 102 2203 2315 112 1603 1590 -13 691 681 -10

Jalisco 11 259 10 886 -373 9200 8876 -324 1434 1382 -52 447 449 2

México 4 841 4 957 116 1599 1697 98 1646 1568 -78 1197 1254 57

Michoacán 9 686 9 341 -345 6957 6662 -295 1789 1786 -3 759 716 -43

Morelos 1 341 1 423 82 886 953 67 250 256 6 120 126 6

Nayarit 2 611 2 632 21 2037 2039 2 323 348 25 207 200 -7

Nuevo León 5 726 5 317 -409 5115 4677 -438 484 513 29 84 78 -6

Oaxaca 10 519 10 774 255 6378 6672 294 2920 2931 11 1062 1010 -52

Puebla 6 556 6 632 76 3520 3579 59 1749 1792 43 1027 995 -32

Querétaro 2 482 2 620 138 1593 1665 72 574 625 51 257 264 7

Quintana Roo 2 167 1 839 -328 1891 1529 -362 153 169 16 103 118 15

San Luís Potosí 7 305 7 001 -304 5165 4841 -324 1595 1613 18 491 487 -4

Sinaloa 6 263 5 911 -352 4563 4307 -256 1131 1079 -52 483 440 -43

Sonora 8 110 7 510 -600 7338 6751 -587 521 508 -13 190 188 -2

Tabasco 2 605 2 555 -50 1002 945 -57 925 900 -25 586 610 24

Tamaulipas 8 826 7 580 -1 246 7872 6585 -1287 761 786 25 147 163 16

Tlaxcala 1 245 1 324 79 915 952 37 111 119 8 138 152 14

Veracruz 22 032 20 934 -1 098 15729 14538 -1191 4468 4555 87 1560 1557 -3

Yucatán 3 363 2 474 -889 2850 1939 -911 243 247 4 183 191 8

Zacatecas 4 882 4 671 -211 3560 3428 -132 908 861 -47 353 322 -31

Nacional 199 391 191 679 -7 712 148579 140253 -8326 33778.0 34234.0 456 13993 13996 3

Fuente: INEE, estimaciones basadas en el XII Censo General de Población y Vivienda de 2000 y II Conteo de Población y Vivienda 2005, INEGI.

http://www.inee.edu.mx/bie/mapa_indica/2006/PanoramaEducativoDeMexico/CS/CS03-CS04/2006_CS04__3.xls

